Der Abdruck d.., nicht anz fehlerfrei überlieferten Texte 
erfolgt hier nach einer von mir nochmal verollebenen .Ab chrift 

' welche ich der Güte de Herrn Profe or Kluckhohn in Mün-
chen verdanke. Der chon von Pez benut:lte Codex i t in 

t. Emmeram in Reoensburg ge chrieben wie an . er der Her
kunft von dort in be ondere auch noch die Worte auf f. 77 
bewei en: "uerbi gratia in ol ticio no~tri climati qnod e~t 
Ratispone da unicuique horEJ XX parte . 

Halle. E. Dümmler. 

1
) Dieselbe steht auch im Cod. lat. Monac. 14763, saec. XI., 

f. 189 - 203, doch ohne unsere Vorrede. 

.Ad intimas phylosophitt disciplinas et sublimia ip ins per
fectionis archi teria qui diuinE} luci illustratione et sollerti 
ueritatis indagatione instructius prouecti sunt, buc agacissimos 
liberales 1 ) attollant animos. Reiectis quippe ignauibus 'l) lasci
ui~ segnitiis et pauli ' per turbidis communium studiorum iniur
gii ummotis et super ticiosis spumantium oris figmentis et 
sophisticis 3) intricationibu super essis ad h~c uranica tbeore
mata et pecialia ipsius apienti~ priuile!.!ia dinini ardoribus 
incen um puris imum interioris hominis intuitum illiciant. Ex 
quibns profecto mens bene docta non solum ·ummum perfectio
nis fa tigium intelligere potnit, uerum etiam, si recto rationis 
tramite diuehitur, ad ip a diuinitatis celsa penetrabilia conscen
dere et quibusdam naturalibus memoriarum gradibus quasi ab 
actiuis 4) ad contemplatiua, unde sit quoue redeund um, conicere 
pote t. Est enim astronomica disciplina superna comens ma
cbina diuinitus bumanis collata: qu~ quam 5) nobili quam it 
utili , et pri corum pandit auctoritas et rei ueritas natur~que 
u~ probat dignita . H~c iocunda prudentium exercitatio de

lectabilis felicium mentium reuocatio, dignum relioio i argu
rnenturn 6), mugnnm ignauibu tormentum; comptrix supernorum,' 
moderatrix mundanorum. H~c quidem dignitati u~ merito 
summnm obtinet locnm et in ummo ipsius apienti~ ublimata 
est acrario, tanto pre tantior quanto uperior, tanto excellen
tior quanto supernis affinior. Et i omnium artium propria 
sit natura propriumque initium, ut uerbi gratia gramaticae 
litera, dialectic~ pronunciatum, rethorice senten ia, arithmetice 
unitas, geometrice punctu , a tronomice athomus, m!l.Sice emi
tonium, ip ae '7) tarnen fieri nequennt ni i in allqua subiecta 
sub tantia, quam digna e~t tenenda a tronomica di ciplina, cuius 
sub tantia superna e t machina. ... ~ on enim b~c actu consi tit 
humano, habet enim suum non utrumlibet e naturalem im
mutabilitatis effectum, normam nece aria perpetuitate di: 
tarn. Cuius uolnbilitati nece -ario mo u delec biJe~ emp 

itudine et diurna 

mine procen et peram et .... tiemphi ici ur , u ii . 
autem recidiuo ") tramite olari ad upero reuec · 1. mpa
noctuale illu trando protereb t umbra mox: cunct i "~"ili per
strepunt tinnitu. Tune quiete refocilati < uidL c llube~cant ni i
bu cecLque omi i la ipuli ad uaria exerci ament, trahit ua 

1
) liberali cod. 2

) nauibu c. ophitici c. act ui c. 
5
) que c. 6) argumento c. 1) ip e c. 8) reciduo c. 
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quemque uoluptas. Nonne etiam dignum memoratu est, quali
ter naturali alteratione et annua recursione nunc Iouianis orbem 
asspirat temperamentis, 11unc focibus decoquit Vulcanicis, nune 
Iunoniis uiduat auetumnatibus, nune Saturnalibus eonstringit 
alligiditatibus. Tune roscidis tellus redimitur floribus, tune ne
etareus odor et ambrosia uirtus perfundit omnia, tune grauidis 
turgeseunt fertilitatibus, tune matura intereipiuntur uiduatione, 
tune pubeseunt, tune maturaseunt, tune graueseunt, tune eane
seunt. Hinc eerte colligi potest, quam nobilis et quam utilis 
sit astronomica diseiplina. N ~nne suda grat«} aur«} reealescunt 
l«}taeula, l~ta omnium alaeritas eongaudet 9) ac uoluptas et dum 
initia flagrant spiramina quasi ad noua studia uiuido eonatu 
feruent omnia? Quibus autem intereeptis quasi aliqua infecta 
mestieia euncta labesennt marcida. Habet etiam ex diuinitatis 
arehana institutione et phisiea lata ratione eum omnibus mun
danis ereaturis eoneordiam in rebus omnibus seeundum phisio
logos non paruam eongruentiam et ut dieunt ignem «}thereum 
totum nutrire mundum. Nam ipsa elementa quantum ex eon
trarietatibus qualitatum dissiderent, nisi temporum alternitati
bus et astronomicis moderationibus cooptarentur. Quod dum 
quibusdam seeretis natur«} legibus lunaticas augmentationes 
et defectiones ipsum oeeanum patitur hominumque humores eor
poris abdita elementorum eoncatenatione et illita temporum 
conseeutione inmutantnr, quid de eius diseiplin«} dicam super
eminentia, cum deus, dispositor omnium, qu«}dam miraeula su«} 
qiuinitatis arbitrio superuentura per h«}C ostentaria stellarum 
nouitate Iesu Christi et de obscuratione solis in , passione 
domini et de aliis quam plurimis iam auditis uisisque mi
raeulis Ipsius quoque mundi :finem ex astronomieis indieiis 
eolligi praeeepit. Hine eerte eolligi potest, quam grata sit 
deo h«}e diseiplina, dum et polica sacraria hac insignis eela
ret et omnia eondita quadam interlita eompagine huic eonue
nire instituisset. Et ut Chaldaieas reticeam gentilogias, qui 
omnem humanam uitam astroJogicis attribuunt rationationibus 
et quosdam eonstellationum effeetus per XII signa disponunt 
quique etiam conceptiones et natiuitates 10) hominumque mores, 
prospeni. seu aduersa ex eursu sideJ;"um explicare conantur: 
quod illorum tarnen friuole superstitiositati eoneedendum est. 
Dum omnia diuin«} dispositioni commendanda sint, illud est ouum 
a nullo sorbillandum, nisi prius fetidos insciti«} exalauerit ructus 
et feces mundialium euomerit studiorum. Illtid quadrifida ele
menta totamque mundi formam per diuinam ambit dispensati
onem. 

H«}c etiam disciplina tarn nobilis tamque utilis quam sit 
neeessaria in ofiiciis «}Cclesiasticis prudcns animus deliberare 
potest. Dumque hac caruerit, minime eongrue aut canonicaliter 
diuinum possit adimplere seruitium. Oportet ergo quemlibet 
«}Cclesiastieum sollerti meditatione et feraci inuestigatione pre
teritorum atque futurorum computationem temporum discere, 
ut paschalis solemnitatis exordia ceterarumque celebrationum 

9) egaudet c. 10) natiuitatis c. 

eerta loea sibi aliisque rite obseruanda intimare seiat. Ad h'}c 
ut nocturna atque diurna officia certis decantet horis quam 
dignum sit, priscorum patrum pandunt exemplaria, quarum eerta 
diseriminatio non ispericis colligitur rationibus. Ad hanc tarn 
nobilem tamque utilem disciplinam studiose accomoda meutern. 
Ex hae ergo, si casta ae modesta mens perquirit, non solum 
exterior sed etiam interior sensus rutilantiori neritatis iubare 
perfunditur. Quod pulehrins documentum quam corporis animi
que intentione C«}lum subire totamque illam supernam machinam 
indagabili ratione percipere et misticis noticiis discere et per 
uisibilis sper«} eontemplationem ad inuisibilium attingere con:fi
nium. Hanc tarn floridam disciplinam non esse contemnendam 
et sacr«} scriptur«} auctoritas et philosophorum suadet sagacitas 11). 

Cuius quidem propter celebrem SU«} dignitatis cultum et multipli
cem utilitatis fructum etsi plurimi essent auctores, scilicet ut Abra
ham, qui, ut J osephus refert, aritbmeticam et astronomiam pri
mum Egyptiis tradidit, tarnen inter omnes pr«}Cipue Phtolomeus 
bac claruit disciplina. Qui sicut studio clnrior ita etiam banc 
sententiam luculentius posteris tradidit. Nam inter cetera huius 
artis insignia ab ipso subministrata adiumenta quoddam instru
menturn et utillimum discentibus et magnum miraculum consi
derantibus adinuenit. Quo quidem inter omnia inuenta nil 
prestantius ad intimas doetrinarum indagationes et matheseos 
artes nihilque utilius ad totam illam, supernam macbinam inue
stigandam et ad omnia astronomica studia atque geometricalem 
scientiam. Est autem W AZZALCORA diuina mente comparata, 
quod latine sonat plana spera, qu«} etiam alio nomine astrola
psus Phtolomei; in qua uuazzalcora secund um C«}li rotunditatem 
formata naturali ratione tota c~lestis sper«} describitur forma et 
omnia ritu C«}lestium figurationem architectonica ratione notan
tur, quam paulo post describam. Qu«} quam utilis sit et sub
sequens series demonstrabit et rei ueritas probabit. Placuit 
autem mibi inprimis de eius utilitatis effectibus perstringere, 
ut prudens animus quod ex hac petat sciat et Arabici 1'l) fontis 
unde dei amminiculatione diriuata est stabilem obseruem seriem 
non quasi nouum aliquid ostendendo sed quasi neglectum aut 
oblitum commonendo. Qui b«}c legit inuenta priscorum relegit: 
nequeo modo noua inuenire studia. Dehinc nolui :fidi inter
pretis offi.cium precauere, sed potins ut in Arabico 13) habetur 
simpliciter interpretari; quo dicto singillatim de eius inscripti
onibus et quomodo ipsa exercitemus seriatim dicere; in calce 
autem huius Iibri de eius constructione, eo quod maioris sit 
studii et quod apertior sit constructionis ratio post perceptam 
scientiam. Quod opuseulum cuilibet uelit complicare libro siue 
canonibus Pbtolomei siue Vitruuio quia ipse affiuenter descri
ptiones horologiorum assequitur, sapientum eommendo censur'} 
dum illud sanct«} ecclesi«} repr~sentare sufficiat. 

Seiend um autem est, quod astronomi«} modus multifari'} 
constat. Definit enim quid sit mundus, quid e«}lum, quid sper«} 
situs et cursus, quid axis eeli (id est Iinea intellectualis) et poli 

11
) sagatitas c. 11

) arabaci 'c. 13) arabaco c. 
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(siue celi), que sint cJymata celi (id est inclinationes), qui cur
sus solis et lun~ atque astrorum et cetera. Formatio mundi 
ita demonstratur. Nam quemadmodum nobis erigitur mundus 
in septentrionaH plaga, ita declinatur in australi, caput autem 
eius et quasi facies orientaUs regio est, ultima pars septen.trio
nalis. Sper~ motus duobus axibus uoluuntur, quorum est unus 
septentrionalis, qui nunquam occidit, appellaturque Boreas, alter 
australis, qui nunquam uidetur et Austronotbus dicitur. His 
duobus moueri speram celi dicunt et euro motu eius sidera in 
ea fixa ab oriente usque in occidentem circumire septentrionibus 
breuiores gyros iuxta cardinem peragentibus. Axis est septentrio
nalis linea recta, qu~ per mediam pilam sper~ tendit et dicta 
axis, quod in ea ut rota uoluitur uel quia ibi plaustrum est. 
Spera celi ab oriente ct occidente semel in die et nocte uertitur 
XXIII! borarum spatiis, quibus sol cursum suum super terram 14) 

ma a 

et sub terra sua concludit 15) et in super CCCLX pars c~li, quod 
ma a a 

XXXma. pars signi est excepta MCCUCLX partis ipsius parti-
cula. 

14) terras c. 15) ecludit c. 

Ein Sammelband zur Geschichte des Erzbistbums 
Mainz. 

Durch ein Geschenk des Buchhändlers Herrn Edwin Trofs 
in Paris ist die.. Bibliothek des germanischen Museums jüngst 
in den Besitz einer werthvollen Sammlung alter Schriftstücke 
gekommen, die für die Geschichte des Erzbistbums Mainz, na
mentlich unter der Regierung Albrecbt's IV. (von Brandenburg; 
1514--45), von besonderer Wichtigkeit sind. Es ist dies ein 
im 16. Jabrb. angelegter Sammelband in Folio (Nr. 23,077), 
welcher gleichzeitige, von verschiedenen Händen gefertigte Ab
scbrüten mainzischer Urkunden und Aktenstücke aus dem Ende 
des 15. und der ersten Hälfte des 16. Jahrhunderts enthält 
und gegenwärtig, mit Einschiurs des später binzugefügten Re
gisters, 4 70 Blätter*), deren jedoch gegen 70 gänzlich unbe
schrieben geblieben sind, umfarst. Auch finden sich manche 
der Stücke, von verschiedenen Händen geschrieben, doppelt vor 
(vgl. BI. 256f. mit 216, Bl. 257-60 mit 211-13, BI. 261 
mit 214, BI. 276 b ff. mit 49 f., BI. 311 f. mit 305 f., BI. 331 f. 
mit 305 ff., BI. 34 7 b f. mit 333 f., BI. 4 78 f. mit 303 b f.) , oder 
sowohl in lateinischer als in deutscher Sprache. Ein über das 
Ganze im 17. Jahrh. gefertigtes ausführliches, aber nicht zuver
lässiges, Inhaltsverzeicbnil's ("Extractus ex quodam libro MS. in 
quo uariae annotationes de rebus mogtlntinis continentur") von 
17 Blättern ist dem neuen Einbande aus dem Anfange des 18.